Ata sete de dois mil e vinte e três                                                                                                                    1

ATA SETE DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

----- Aos catorze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se pelas

dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro Pereira

Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária e António José Carvalho

Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: -----------------------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Informações; --------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três – Propostas; ------------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número seis do corrente ano, foi posta à aprovação e foi aprovada por

unanimidade.-------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Do Vereador António Maximiano: -----------------------------------------------------------------

----- Enviando email com cartaz da ação de divulgação da fiscalização da GNR na limpeza

dos terrenos, fogos florestais dois mil e vinte e três. -----------------------------------------------

----- O mesmo foi afixado em local próprio. -----------------------------------------------------------

----- Do Vereador António Maximiano: -----------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que no seguimento das ações de divulgação e

fiscalização para a limpeza dos terrenos, serão levadas a cabo algumas ações de

fiscalização no âmbito da Floresta Segura com GNR. -----------------------------------------------

----- Da Vereadora Ana Casebre: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a confirmar a cedência do material para o vinte e cinco de abril. -----

----- Do Rotary Club de Almeirim: ------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com convite para a Sessão Solene de Reconhecimento ao

Profissional do Ano, seguido de Jantar Festivo. ------------------------------------------------------

------ Da Ação Social de Almeirim: ------------------------------------------------------------------------

------ Enviando email com convocatória para a reunião plenária do CLAS – Conselho

Local de Ação Social, no dia onze de abril, pelas catorze horas e trinta minutos, no Salão

Ata sete de dois mil e vinte e três                                                                                                                    2

Nobre da Câmara Municipal de Almeirim. ------------------------------------------------------------

----- Da EAPN Portugal – Núcleo Distrital de Santarém: ---------------------------------------------

----- Enviando email a promover e divulgar a ação de formação Contratação Pública na

IPSS – o ajuste direto e a consulta prévia: aspectos práticos e recentes alterações ao

CCP. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar a Sessão de (Re) Encontros sobre e com a Administração

Autárquica – oposição e reforço do poder local, no dia quatro de abril. -----------------------

----- Do Munícipe Rui Tapada: ----------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar o acesso às chaves do refeitório, para ligar a luz do

ringue, às terças-feiras, dia em que se realiza treino de futsal, ficando o próprio e o

Munícipe Miguel Batista, responsáveis pela mesma. -----------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- De Débora Marcelino  - Técnica Superior Nutricionista do Gabinete de Educação: -----

----- Enviando email a solicitar uma chave da porta de entrada do refeitório do Jardim

de Infância da Raposa, para a senhora que faz a distribuição das refeições. Esta prática

já é comum nos diversos refeitórios escolares. ------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Do Serviço Social – Núcleo do Ribatejo: -----------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a atribuição de donativo para o programa de

incontinência de Alzeimer Portugal. --------------------------------------------------------------------

----- Da CPCJ Almeirim: -------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com a divulgação das iniciativas da CPCJ junto da comunidade para

a divulgação do mês de abril “Prevenção de maus tratos na infância” – Laço Azul. ---------

----- Da EAPN Portugal - Núcleo Distrital de Santarém: ----------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar a Oficina Prática de Conhecimento: “Práticas

Colaborativas na Intervenção Social e Comunitária: do saber à ação”. ------------------------

------ De Ana Catarina Mega: ------------------------------------------------------------------------------

------ Enviando email a divulgar que estão abertas candidaturas para entidades

promotoras de “Voluntariado Jovem para a Natureza e Florestas”. ----------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar o Seminário sobre o Procedimento de Criação e

Ata sete de dois mil e vinte e três                                                                                                                    3

Desagregação de Freguesias, promovido pela AEDREL. --------------------------------------------

----- Da Ação Social de Almeirim: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com ata da última reunião do CLAS. -----------------------------------------

----- De Ricardo Casebre: -----------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com mensagem para perfil das redes sociais do FIFCA dois mil e

vinte e três “O mundo aqui tão perto”. ----------------------------------------------------------------

----- De Helena Reis: -----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite para o almoço convívio de Encerramento do Torneio de Sueca,

que se irá realizar no dia quinze de abril, pelas treze horas, em Benfica do Ribatejo. ------

----- Do CAJ Raposa: -----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com informação sobre o Parque Desportivo de Ciclismo de Raposa.

----- Da Liga dos Combatentes/Núcleo de Santarém: ------------------------------------------------

----- Enviando convite para a Abertura de Exposições Temporárias, no Núcleo de

Santarém da Liga dos Combatentes, alusivas às temáticas: “O Soldado Português na

Grande Guerra e Guerra do Ultramar mil novecentos e sessenta e um a mil novecentos

e setenta e quatro”. ----------------------------------------------------------------------------------------

----- Do CAJ Raposa: -----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência de uma carrinha da Junta para deslocar os

atletas ao inter regional de estradas na Quinta do Conde. ----------------------------------------

----- A Junta informou os interessados que solicitou parecer à Câmara Municipal de

Almeirim e ao Comandante da GNR sobre a cedência de transportes da junta a pessoas

que não façam parte do quadro da autarquia e que não estejam habilitadas para tal.-----

----- Do CLDS4G Almeirim: ---------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência de uma sala para ver um filme com o  grupo

de jovens da Raposa, Paço dos Negros e Fazendas de Almeirim, acompanhados por três

técnicas. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- De Anabela Leandro dos Santos: -------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a pedir esclarecimentos sobre o procedimento de candidatura a

Terrenos para a Construção de habitação própria e permanente na Raposa. ----------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

Ata sete de dois mil e vinte e três                                                                                                                    4

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que as pinturas e reparações na Freguesia continuam a ser feitas pelos

funcionários da autarquia e que à semelhança dos anos anteriores, por altura das Festas

de Santo António, estará pronto para receber quem nos visite e principalmente para

que a Aldeia seja um local de referência. --------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que a vinte e dois de março de dois mil e vinte e três e para

cumprimento do deliberado pela Junta de Freguesia da Raposa a dez de março de dois

mil e vinte e três, foi celebrado o contrato entre a Junta de Freguesia de Raposa e J.

Senhorinho, Mediação de Seguros Lda. no âmbito do procedimento de “Ajuste Direto

para a Aquisição de Serviços de Seguros para a Freguesia de Raposa” – Procedimento

número um barra dois mil e vinte e três, conforme documento em anexo. ------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que o contrato de Ajuste Direto celebrado entre a Junta de Freguesia de

Raposa e J. Senhorinho, Mediação de Seguros Lda. foi publicado no Portal BASE, tendo

efeitos a partir do dia catorze de abril de dois mil e vinte e três. --------------------------------

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor oferecer uma lembrança à Banda Marcial de Almeirim e aos Ranchos que

vêm dançar no dia vinte e cinco de abril, assim como aos participantes dos eventos que

se irão realizar nesse dia. ----------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor oferecer o almoço às duas comitivas Internacionais que vêm dançar à

Freguesia da Raposa, no dia vinte e dois de abril, assim como um beberete aos

elementos da Banda Marcial de Almeirim que nos acompanharem no Hastear das

Bandeiras no dia vinte e cinco de abril. ----------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Do Tesoureiro de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor fazer-se a Primeira Alteração ao Plano Plurianual de Ações a qual, a ser

aprovada, ficará em anexo à presente ata. -----------------------------------------------------------

Ata sete de dois mil e vinte e três                                                                                                                    5

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas, redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que depois de lida e

aprovada será assinada nos termos da Lei. -----------------------------------------------------------

A Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: